
Вопрос: Об НДФЛ в отношении доходов нерезидентов РФ от выполнения
трудовых или иных обязанностей, выполненной работы, оказанной услуги, совершения
действия.

Ответ:
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 16 февраля 2023 г. N 03-04-05/13294

Департамент налоговой политики рассмотрел обращение от 15.12.2022 и
сообщает, что в соответствии с Регламентом Минфина России, утвержденным
приказом Минфина России от 14.09.2018 N 194н, в Минфине России, если
законодательством не установлено иное, не рассматриваются по существу обращения
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем по вопросу налогообложения доходов физических лиц сообщаем
следующее.

Согласно статье 209 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс)
объектом обложения налогом на доходы физических лиц признается доход,
полученный налоговыми резидентами Российской Федерации как от источников в
Российской Федерации, так и от источников за пределами Российской Федерации, а для
физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами, - только от источников в
Российской Федерации.

Перечни доходов от источников в Российской Федерации и за ее пределами
содержатся в статье 208 Кодекса.

На основании подпункта 6 пункта 1 статьи 208 Кодекса вознаграждение за
выполнение трудовых или иных обязанностей, выполненную работу, оказанную услугу,
совершение действия в Российской Федерации для целей налогообложения относится к
доходам, полученным от источников в Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 статьи 224 Кодекса в отношении доходов физических
лиц, не признаваемых налоговыми резидентами Федерации, полученных от источников
в Российской Федерации, применяется налоговая ставка в размере 30 процентов, за
исключением доходов, которые подлежат налогообложению по иным ставкам.

На основании пункта 1 статьи 226 Кодекса исчисление, удержание у
налогоплательщика и уплата суммы налога на доходы физических лиц с указанных
доходов осуществляются, в частности, российской организацией, от которой или в
результате отношений с которой налогоплательщик получил такие доходы.

Указанные российские организации именуются в главе 23 "Налог на доходы
физических лиц" Кодекса налоговыми агентами.

Соответственно, если организация признается налоговом агентом, она обязана
исполнять обязанности, предусмотренные для налоговых агентов, в частности,
статьями 226 и 230 Кодекса.

Согласно пункту 5 статьи 24 Кодекса за неисполнение или ненадлежащее
исполнение возложенных на налогового агента обязанностей, предусмотренных



пунктами 3 и 3.1 статьи 24 Кодекса, налоговый агент несет ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Отдельно отмечаем, что подпунктом 6 пункта 3 статьи 208 Кодекса определено,
что вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, выполненную
работу, оказанную услугу, совершение действия за пределами Российской Федерации
для целей налогообложения относится к доходам, полученным от источников за
пределами Российской Федерации.

Доходы физического лица, не признаваемого налоговым резидентом Российской
Федерации в соответствии со статьей 207 Кодекса, полученные от источников за
пределами Российской Федерации, с учетом положений статьи 209 Кодекса, не
являются объектом обложения налогом на доходы физических лиц в Российской
Федерации.
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